Дело № 1-516/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 июня 2018 года г. Великий Новгород

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Вихровой С.Ю., с участием старшего помощника прокурора г. Великого Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Прокопова А.А., при секретаре Михайловой М.А., рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

содержавшегося под стражей по данному уголовному делу с 21.03.2017 по настоящее время, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Вину подсудимого ФИО2 в двух незаконных сбытах наркотических средств, совершенных группой лиц по предварительному сговору, четырех незаконных сбытах наркотических средств, совершенных группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а именно умышленных действиях лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены ФИО2 при следующих обстоятельствах:

Иное лицо № 1, иное лицо № 2, имея умысел на получение прибыли от систематического незаконного сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) неопределенному кругу лиц на территории г.Великий Новгород и Новгородского района Новгородской области, осознавая противоправный характер преступных действий по незаконному сбыту данного наркотического средства, опасность его употребления для здоровья человека, в апреле 2016 года, вступили в предварительный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства при этом распределили между собой преступные роли.

Так, в апреле 2016 года, иное лицо № 2, находясь в тяжелом материальном положении и желая улучшить свое финансовое состояние, при этом располагая сведениями о прибыльности незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, а также информацией о возможностях иного лица № 1 по приобретению наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в целях его последующего незаконного сбыта, нуждаясь в источнике поступления наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) для сбыта, находясь у дома №23 на проспекте Александра Корсунова в г.Великий Новгород, сообщил о своих преступных планах по совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) ранее знакомому иному лицу № 1, предложив ему осуществлять совместную незаконную деятельность по сбыту наркотических средств, на что получил согласие последнего и тем самым, вступил с ним в предварительный сговор. При этом иное лицо № 1 и иное лицо № 2 распределили между собой преступные роли, согласно которых иное лицо № 1 должен был совершать действия по незаконному приобретению наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) распределению его между собой и иным лицом № 2 в целях осуществления последующего совместного незаконного сбыта, как им самим, так и иным лицом № 2, а иное лицо № 2 после получения от иного лица № 1 части приобретенного им наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) должен был осуществлять его незаконный сбыт, после чего, возвращать иному лицу № 1 часть денежных средств, вырученных с его продажи, для последующего приобретения на них последним наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса).

В период времени с 06 мая 2016 года по июль 2016 года, ФИО2, имея умысел на получение прибыли от систематического незаконного сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) неопределенному кругу лиц на территории г.Великий Новгород, осознавая противоправный характер преступных действий по незаконному сбыту данного наркотического средства, опасность его употребления для здоровья человека, находясь по месту жительства иного лица № 2 по адресу: Новгородская область, Новгородский район, поселок Волховец, улица 

<

адрес>, также нуждаясь в источнике поступления наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта, заведомо зная о преступной деятельности иного лица № 2 по сбыту наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), вступил с последним в предварительный сговор, согласно которого иное лицо № 2 должен был обеспечивать его наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) для дальнейшего незаконного сбыта, а ФИО2 должен был осуществлять незаконные сбыты полученного от иного лица № 2наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) и передавать вырученные от его продажи денежные средства иному лицу № 2.

В период времени с июня 2016 года по сентябрь 2016 года, иное лицо № 3, являясь наркозависимым лицом, из корыстной и иной личной заинтересованности, вызванной потребностью в постоянном доступе к наркотическому средству гашиш (анаша, смола каннабиса), для его личного потребления, осознавая противоправный характер преступных действий по незаконному сбыту наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), опасность его употребления для здоровья человека, находясь на территории г.Великий Новгород, в силу сложившихся приятельских взаимоотношений с ФИО2, у которого ранее неоднократно приобретал указанное наркотическое средство, вступил с последним в преступный сговор, направленный на совместный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), согласно которого ФИО2 должен был предоставлять иному лицу № 3 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) для осуществления его последующего незаконного сбыта, а иное лицо № 3 в свою очередь должен был сбывать получаемое от ФИО2 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), а вырученные от его продажи денежные средства передавать последнему, при этом за совершенные действия по незаконному сбыту наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), получаемого от ФИО2, последний в качестве вознаграждения передавал ему часть указанного наркотического средства для личного потребления.

Таким образом, с апреля 2016 года, группа лиц по предварительному сговору в составе вышеуказанных лиц осуществляла свою преступную деятельность вплоть до 21 марта 2017 года, в ходе которой ФИО2 были совершены следующие преступления:

В период времени с 12 ноября 2016 года по 17 ноября 2016 года, иное лицо № 1, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору со иным лицом № 2, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, в нарушение Федерального закона РФ №3-Ф3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) и получение материальной выгоды, совершили действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) на территории города Великого Новгорода.

Так, иное лицо № 1, в соответствии с взятой на себя ролью по приобретению наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) для его последующего незаконного сбыта совместно со иным лицом № 2, не позднее 14 часов 00 минут 17 ноября 2016 года, умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта, приобрел при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица в неустановленном следствием месте наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,7690 г, после чего, осуществлял его умышленное, незаконное хранение в неустановленном месте, в том числе при себе, с момента незаконного приобретения до момента передачи его иному лицу № 2 в целях последующего сбыта.

В период времени с 09 часов 21 минуты 12 ноября 2016 года по 14 часов 00 минут 17 ноября 2016 года, иное лицо № 1, реализуя совместный со иным лицом № 2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), осуществил незаконную перевозку на неустановленном транспортном средстве указанного наркотического средства от места незаконного хранения к дому №1 на улице Пионерская в поселке Волховец Новгородского района Новгородской области, где встретился со иным лицом № 2 и передал последнему приобретенное им наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,7690 г, для осуществления его последующего незаконного сбыта иным лицом № 2, который продолжил осуществлять его умышленное незаконное хранение по месту своего жительства по адресу: Новгородская область, Новгородский район, п.Волховец, 

<

адрес> с момента получения от иного лица № 1, до момента его передачи ФИО2 с целью осуществления последним его незаконного сбыта потребителям.

Так, действуя в продолжение преступного умысла, иное лицо № 2, действуя по предварительному сговору с иным лицом № 1 и ФИО2, в период времени с 09 часов 21 минуты 12 ноября 2016 года по 13 часов 50 минут 20 ноября 2016 года, в неустановленном месте, передал полученное от иного лица № 1 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,7690 г, ФИО2, который продолжил осуществлять его умышленное незаконное хранение у себя по месту жительства по адресу: город Великий Новгород, 

<

адрес>, с момента получения от иного лица № 2 до момента незаконного сбыта.

ФИО2, реализуя совместный преступный умысел на сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) со иным лицом № 2, действовавшим совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, 21 ноября 2016 года около 18 часов 43 минут, посредством телефонной связи, договорился с Б.В.Н., о сбыте ему наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), оговорив при этом место и время встречи.

Далее, ФИО2, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору со иным лицом № 2, действовавшим совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, согласно отведенной ему роли, 21 ноября 2016 года в период времени с 18 часов 43 минут по 19 часов 15 минут, находясь на 1 этаже подъезда №3 дома №8 на улице Менделеева в городе Великий Новгород, встретился с Б.В.Н., которому умышленно незаконно сбыл, путем продажи в розницу, за денежные средства в размере 600 рублей наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 и отнесенный к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 0,7690 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не образует значительного размера.

21 ноября 2016 года в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 25 минут, в ходе личного досмотра Б.В.Н., произведенного в кабинете № 318 УНК УМВД России по Новгородской области, расположенного в доме № 5/68 на улице Людогоща в городе Великий Новгород, сотрудниками полиции наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,7690 г, приобретенное им у ФИО2, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору со иным лицом № 2, действующим совместно с иным лицом № 1, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 12 ноября 2016 года по 17 ноября 2016 года, иное лицо № 1, действуя совместно, согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору со иным лицом № 2, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, в нарушение Федерального закона РФ №3-Ф3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) и получение материальной выгоды, совершили действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере на территории города Великого Новгорода.

Так, иное лицо № 1, в соответствии с взятой на себя ролью по приобретению наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) для его последующего незаконного сбыта совместно со иным лицом № 2, не позднее 14 часов 00 минут 17 ноября 2016 года, умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта, приобрел при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица в неустановленном следствием месте наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,1865 г, после чего осуществлял его умышленное, незаконное хранение в неустановленном месте, в том числе при себе, с момента незаконного приобретения до момента передачи иному лицу № 2 с целью его последующего сбыта потребителям.

В период времени с 09 часов 21 минуты 12 ноября 2016 года по 14 часов 00 минут 17 ноября 2016 года, иное лицо № 1, реализуя совместный со иным лицом № 2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), осуществил незаконную перевозку на неустановленном транспортном средстве указанного наркотического средства от места незаконного хранения к дому №1 на улице Пионерская в поселке Волховец Новгородского района Новгородской области, где встретился со иным лицом № 2 и передал последнему приобретенное им наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,1865 г, для осуществления его последующего незаконного сбыта иным лицом № 2, который продолжил осуществлять его умышленное незаконное хранение по месту своего жительства по адресу: Новгородская область, Новгородский район, п.Волховец, 

<

адрес> с момента получения от иного лица № 1, до момента его передачи ФИО2 с целью осуществления последним его незаконного сбыта потребителям.

Так, действуя в продолжение преступного умысла, иное лицо № 2, действуя по предварительному сговору с иным лицом № 1 и ФИО2, в период времени с 09 часов 21 минуты 12 ноября 2016 года по 13 часов 50 минут 20 ноября 2016 года, в неустановленном месте, передал полученное от иного лица № 1 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 3,1865 г, ФИО2, который продолжил осуществлять его умышленное незаконное хранение у себя по месту жительства по адресу: город Великий Новгород, 

<

адрес>, с момента получения от иного лица № 2 до момента незаконного сбыта.

ФИО2, реализуя совместный преступный умысел на сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) со иным лицом № 2, действовавшим совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, 22 ноября 2016 года около 13 часов 29 минут, посредством телефонной связи, договорился с И.Н.Н., выступающим в роли «покупателя» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками полиции в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о сбыте ему наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), оговорив при этом место и время встречи.

Далее, ФИО2, действуя совместно, согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору со иным лицом № 2, действовавшим совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, согласно отведенной ему роли, 22 ноября 2016 года в период времени с 13 часов 54 минут по 14 часов 32 минуты, встретился на лестничной площадке между 1 и 2 этажом подъезда №3 дома №8 на улице Менделеева в городе Великий Новгород с И.Н.Н., выступающим в роли «покупателя» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которому умышленно незаконно сбыл, путем продажи в розницу, за денежные средства в размере 2400 рублей наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 3,1865 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер.

22 ноября 2016 года, в период времени с 14 часов 32 минут по 14 часов 42 минуты, И.Н.Н., находясь в кабинете №317 УНК УМВД России по Новгородской области, расположенном в доме № 5/68 на улице Людогоща в городе Великий Новгород добровольно выдал сотрудникам полиции наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,1865 г, приобретенное им у ФИО2, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору со иным лицом № 2, действующим совместно с иным лицом № 1, которое было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 12 ноября 2016 года по 05 декабря 2016 года, иное лицо № 1, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору со иным лицом № 2, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, в нарушение Федерального закона РФ №3-Ф3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) и получение материальной выгоды, совершили действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере на территории города Великого Новгорода.

Так, иное лицо № 1, в соответствии с взятой на себя ролью по приобретению наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) для его последующего незаконного сбыта совместно со иным лицом № 2, не позднее 30 ноября 2016 года, умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта, при неустановленных обстоятельствах приобрел у неустановленного лица в неустановленном следствием месте наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,912 г, после чего, осуществлял, его умышленное, незаконное хранение в неустановленном месте, в том числе при себе, с момента незаконного приобретения до момента передачи его иному лицу № 2 в целях последующего сбыта.

В период времени с 12 ноября 2016 года по 30 ноября 2016 года, иное лицо № 1, реализуя со иным лицом № 2 совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), осуществил незаконную перевозку на неустановленном транспортном средстве указанного наркотического средства, от места его незаконного хранения к неустановленному месту встречи со иным лицом № 2, где передал последнему приобретенное им наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,912 г, для осуществления его последующего незаконного сбыта иным лицом № 2, который продолжил осуществлять его умышленное незаконное хранение по месту своего жительства по адресу: Новгородская область, Новгородский район, поселок Волховец, улица 

<

адрес>, с момента получения от иного лица № 1 до момента его передачи ФИО2 с целью осуществления последним незаконного сбыта потребителям.

Так, действуя в продолжение преступных намерений, иное лицо № 2, действуя по предварительному сговору с иным лицом № 1 и ФИО2, в период времени с 11 часов 49 минут 23 ноября 2016 года по 17 часов 31 минуту 03 декабря 2016 года, в неустановленном месте, передал полученное от иного лица № 1 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 2,912 г, ФИО2, который продолжил осуществлять его умышленное незаконное хранение у себя по месту жительства по адресу: г.Великий Новгород, 

<

адрес> момента получения от иного лица № 2до момента сбыта.

ФИО2, реализуя совместный преступный умысел на сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) со иным лицом № 2, действовавшим совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, 05 декабря 2016 года около 14 часов 54 минуты, посредством телефонной связи, договорился с И.Н.Н., выступающим в роли «покупателя» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками полиции в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о сбыте ему наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), оговорив при этом место и время встречи.

Далее, ФИО2, действуя совместно и согласованно со иным лицом № 2, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, 05 декабря 2016 года в период времени с 15 часов 11 минут по 15 часов 44 минуты, встретился в 

<

адрес> в городе Великий Новгород, с И.Н.Н., выступающим в роли «покупателя» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которому умышленно незаконно сбыл путем продажи в розницу за денежные средства в размере 2400 рублей наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 и отнесенный к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 2,912 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер.

05 декабря 2016 года, в период времени с 15 часов 44 минут по 15 часов 55 минут, И.Н.Н., находясь в кабинете №316 УНК УМВД России по Новгородской области, расположенном в доме № 5/68 на улице Людогоща в городе Великий Новгород добровольно выдал сотрудникам полиции наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,912 г, приобретенное им ФИО2, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору со иным лицом № 2, действующим совместно с иным лицом № 1, которое было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 12 ноября 2016 года по 13 декабря 2016 года иное лицо № 1, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору со иным лицом № 2, действующим совместно и по предварительному сговору с ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 3, в нарушение Федерального закона РФ №3-Ф3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) и получение материальной выгоды, совершили действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере на территории города Великого Новгорода.

Так, иное лицо № 1, в соответствии с взятой на себя ролью по приобретению наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) для его последующего незаконного сбыта совместно со иным лицом № 2, не позднее 12 декабря 2016 года, умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта, приобрел при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица в неустановленном следствием месте наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,672 г, после чего осуществлял, его умышленное, незаконное хранение в неустановленном месте, в том числе при себе, с момента незаконного приобретения до момента передачи его иному лицу № 2 в целях последующего незаконного сбыта.

В период времени с 12 ноября 2016 года по 12 декабря 2016 года, иное лицо № 1, реализуя совместный со иным лицом № 2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) осуществил незаконную перевозку на неустановленном транспортном средстве указанного наркотического средства, от места его незаконного хранения к неустановленному месту встречи со иным лицом № 2, где передал последнему приобретенное им наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,672 г, для осуществления его последующего сбыта иным лицом № 2, который продолжил осуществлять его незаконное хранение по месту своего жительства по адресу: Новгородская область, Новгородский район, поселок Волховец, улица 

<

адрес>, с момента получения от иного лица № 1 до момента его передачи ФИО2 для осуществления дальнейшего сбыта потребителям.

Так, действуя в продолжение преступного умысла, иное лицо № 2, действуя по предварительному сговору с иным лицом № 1 и ФИО2, в период времени с 16 часов 20 минут 03 декабря 2016 года по 12 часов 33 минуты 13 декабря 2016 года, в неустановленном месте, передал полученное от иного лица № 1 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 3,672 г, ФИО2, который продолжил осуществлять его умышленное незаконное хранение у себя по месту жительства по адресу: город Великий Новгород, 

<

адрес>, с момента получения от иного лица № 2до момента его передачи иному лицу № 3 для осуществления последним его дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Иное лицо № 3, реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) с ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору со иным лицом № 2, действующим совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, 13 декабря 2016 года около 12 часов 43 минут, посредством телефонной связи, договорился с Б.А.Г. о сбыте ему наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса). После этого, около 14 часов 20 минут 13 декабря 2016 года, иное лицо № 3, не располагая в тот момент требуемым наркотическим средством, посредством сотовой связи сообщил ФИО2 о намерении Б.А.Г. приобрести наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), согласовав с ним размер наркотического средства, имеющегося в наличии у последнего, возможного для осуществления незаконного сбыта его Б.А.Г. Затем, около 14 часов 21 минуты 13 декабря 2016 года, посредством телефонной связи иное лицо № 3 назначил Б.А.Г. место и время встречи для сбыта ему наркотического средства гашиш. 

Далее, иное лицо № 3, во исполнение единого преступного умысла с ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору со иным лицом № 2, действующим совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, около 17 часов 35 минут 13 декабря 2016 года, находясь в салоне автомобиля «МИЦУБИСИ LANCER», государственный регистрационный знак №, припаркованного у дома №2а на Техническом проезде в городе Великий Новгород, встретился с Б.А.Г., от которого в счет оплаты приобретаемого наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) получил 3000 рублей. После этого, иное лицо № 3 встретился с ФИО2 по месту жительства последнего по адресу: город Великий Новгород, улица Менделеева, дом №8, квартира №48, где получил от последнего для дальнейшего сбыта Б.А.Г. наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,672 г, после чего вернулся к ожидавшему его в автомобиле «МИЦУБИСИ LANCER», государственный регистрационный знак №, припаркованном у дома №2а на Техническом проезде в г.Великий Новгород Б.А.Г.

Затем, иное лицо № 3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору со иным лицом № 2, действующим совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, 13 декабря 2016 года в период времени с 17 часов 35 минут по 18 часов 26 минут, находясь в автомобиле «МИЦУБИСИ LANCER», государственный регистрационный знак №, припаркованном у дома №2а на Техническом проезде в городе Великий Новгород, умышленно, незаконно сбыл Б.А.Г., путем продажи в розницу, за заранее полученные от последнего денежные средства в размере 3000 рублей, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 и отнесенный к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 3,672 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер.

13 декабря 2016 года в период времени с 18 часов 26 минут по 18 часов 40 минут, в ходе личного досмотра Б.А.Г., произведенного в кабинете № 318 УНК УМВД России по Новгородской области, расположенного в доме № 5/68 на улице Людогоща в городе Великий Новгород, сотрудниками полиции наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,672 г, приобретенное им у иного лица № 3, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, действующего по предварительному сговору со иным лицом № 2, действующим по предварительному сговору с иным лицом № 1, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 12 ноября 2016 года по 16 декабря 2016 года, иное лицо № 1, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору со иным лицом № 2, действующим совместно и по предварительному сговору с ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 3, в нарушение Федерального закона РФ №3-Ф3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) и получение материальной выгоды, совершили действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) на территории города Великого Новгорода.

Так, иное лицо № 1, в соответствии с взятой на себя ролью по приобретению наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) для его последующего незаконного сбыта совместно со иным лицом № 2, не позднее 12 декабря 2016 года, умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта, приобрел у неустановленного лица в неустановленном следствием месте наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,304 г, после чего осуществлял, его умышленное, незаконное хранение в неустановленном месте в том числе при себе, с момента незаконного приобретения до момента передачи иному лиу № 2 с целью его последующего сбыта потребителям.

В период времени с 12 ноября 2016 года по 12 декабря 2016 года, иное лицо № 1, имея совместный со иным лицом № 2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), осуществил незаконную перевозку на неустановленном транспортном средстве указанного наркотического средства от места его незаконного хранения к неустановленному месту встречи со иным лицом № 2, где передал последнему приобретенное им наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,304 г, для осуществления его последующего незаконного сбыта иным лицом № 2, который продолжил осуществлять его умышленное незаконное хранение по месту своего жительства по адресу: Новгородская область, Новгородский район, поселок Волховец, 

<

адрес>, с момента получения от иного лица № 1 до момента его передачи ФИО2 для дальнейшего сбыта.

В продолжение преступного умысла, иное лицо № 2, действуя по предварительному сговору с иным лицом № 1 и ФИО2, в период времени с 16 часов 20 минут 03 декабря 2016 года по 20 часов 00 минут 14 декабря 2016 года, в неустановленном месте, передал полученное от иного лица № 1 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,304 г, ФИО2, который продолжил осуществлять его умышленное незаконное хранение у себя по месту жительства по адресу: г.Великий Новгород, 

<

адрес>, с момента получения от иного лица № 2до момента передачи иному лицу № 3 для осуществления дальнейшего сбыта потребителям.

В целях реализации совместного преступного умысла, ФИО2, в период времени с 20 часов 00 минут 14 декабря 2016 года по 17 часов 56 минут 16 декабря 2016 года, находясь у себя по месту жительства по адресу: г.Великий Новгород, 

<

адрес>, передал иному лицу № 3 полученное от иного лица № 2наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,304 г для осуществления последним его дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Иное лицо № 3, реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) с ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору со иным лицом № 2, действующим совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, 16 декабря 2016 года в период времени с 16 часов 48 минут по 16 часов 55 минут, посредством телефонной связи, договорился с Е.Н.Н., выступающим в роли «покупателя» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками полиции в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о сбыте ему наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), оговорив при этом время и место встречи.

Далее, иное лицо № 3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору со иным лицом № 2, действующим совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, согласно достигнутой в ходе телефонных разговоров договоренности, 16 декабря 2016 года в период времени с 17 часов 56 минут по 18 часов 05 минут, находясь в автомобиле «МИЦУБИСИ LANCER», государственный регистрационный знак №, припаркованном у дома №4 на улице Космонавтов в городе Великий Новгород, встретился с Е.Н.Н., выступающим в роли «покупателя» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которому умышленно незаконно сбыл, путем продажи в розницу, за денежные средства в размере 1200 рублей, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 и отнесенный к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 1,304 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не образует значительного размера.

16 декабря 2016 года, в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 38 минут, Е.Н.Н., находясь в кабинете №316 УНК УМВД России по Новгородской области, расположенного в доме № 5/68 на улице Людогоща в городе Великий Новгород добровольно выдал сотрудникам полиции наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,304 г, приобретенное им у иного лица № 3, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, действующим по предварительному сговору со иным лицом № 2, действующим по предварительному сговору с иным лицом № 1, которое было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 30 декабря 2016 года по 13 января 2017 года, иное лицо № 1, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору со иным лицом № 2, действующим совместно и по предварительному сговору с ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 3, в нарушение Федерального закона РФ №3-Ф3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) и получение материальной выгоды, совершили действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере на территории города Великий Новгород.

Так, иное лицо № 1, в соответствии с взятой на себя ролью по приобретению наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) для его последующего незаконного сбыта совместно со иным лицом № 2, не позднее 11 часов 44 минут 30 декабря 2016 года, умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта, приобрел при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица в неустановленном следствием месте наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,198 г, после чего осуществлял его умышленное, незаконное хранение в неустановленном месте, в том числе при себе, а также незаконную перевозку на автомобиле «РЕНО ФЛЮЕНС», государственный регистрационный знак №.

30 декабря 2016 года в период времени с 10 часов 59 минут по 11 часов 44 минуты, иное лицо № 1, реализуя совместный преступный умысел со иным лицом № 2, встретился с последним у дома №1 на улице Пионерская в поселке Волховец Новгородского района Новгородской области, около которого в салоне припаркованного автомобиля «РЕНО ФЛЮЕНС», государственный регистрационный знак №, передал иному лицу № 2 приобретенное им наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,198 г, для осуществления его последующего незаконного сбыта иным лицом № 2, который продолжил осуществлять его умышленное незаконное хранение по месту своего жительства по адресу: Новгородская область, Новгородский район, поселок Волховец, улица Пионерская, дом №17, корпус №1, квартира №82 с момента получения от иного лица № 1 до момента передачи ФИО2, при этом осуществил в указанный период времени его незаконную перевозку на своем автомобиле «ХУНДАЙ SOLARIS», государственный регистрационный знак № от места своего жительства до места жительства ФИО2

В продолжение преступных намерений, иное лицо № 2, действуя по предварительному сговору с иным лицом № 1 и ФИО2, 11 января 2017 года в период времени с 15 часов 06 минут по 16 часов 28 минут, встретился с ФИО2 в салоне своего автомобиля «ХУНДАЙ SOLARIS», государственный регистрационный знак №, припаркованного у дома №4а на улице Менделеева в городе Великий Новгород, где передал, полученное от иного лица № 1, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,198 г, ФИО2, который в свою очередь продолжил осуществлять его умышленное незаконное хранение у себя по месту жительства по адресу: город Великий Новгород, 

<

адрес>, с момента получения от иного лица № 2до момента передачи иному лицу № 3 для осуществления его дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Иное лицо № 3, имея совместный преступный умысел на сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) с ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору со иным лицом № 2, действующим совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, 13 января 2017 года в период времени с 17 часов 58 минут по 18 часов 04 минуты, посредством телефонной связи, договорился с Е.Н.Н., выступающим в роли «покупателя» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками полиции в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о сбыте ему наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), оговорив при этом время и место встречи.

В целях реализации совместного преступного умысла, иное лицо № 3, 13 января 2017 года в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 43 минуты, находясь по месту жительства ФИО2 по адресу: г.Великий Новгород, ул.Менделеева, дом №8, квартира №48, получил от последнего полученное им ранее от иного лица № 2наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 3,198 г для осуществления иным лицом № 3 его дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Далее, иное лицо № 3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору со иным лицом № 2, действующим совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, согласно отведенной ему роли, 13 января 2017 года в период времени с 19 часов 43 минут по 20 часов 02 минуты, находясь в автомобиле «МИЦУБИСИ LANCER», государственный регистрационный знак №, припаркованном у дома №2а на Техническом проезде в городе Великий Новгород, встретился с Е.Н.Н., выступающим в роли «покупателя» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которому умышленно, незаконно сбыл, путем продажи в розницу, за денежные средства в размере 3000 рублей, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 и отнесенный к наркотическим средством, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 3,198 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер.

13 января 2017 года, в период времени с 20 часов 40 минут по 20 часов 45 минут, Е.Н.Н., находясь в кабинете №318 УНК УМВД России по Новгородской области, расположенного в доме № 5/68 на ул.Людогоща в г.Великий Новгород добровольно выдал сотрудникам полиции наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,198 г, приобретенное им у иного лица № 3, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, действующим по предварительному сговору со иным лицом № 2, действующим по предварительному сговору с иным лицом № 1, которое было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с 16 марта 2017 года по 21 марта 2017 года, иное лицо № 1, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору со иным лицом № 2, действующим совместно и по предварительному сговору с ФИО2, в нарушение Федерального закона РФ №3-Ф3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) и получение материальной выгоды, совершили действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления - покушения на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере на территории города Великий Новгород.

Так, иное лицо № 1, в соответствии с взятой на себя ролью по приобретению наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) для его последующего незаконного сбыта совместно со иным лицом № 2, не позднее 13 часов 59 минут 16 марта 2017 года, умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта, приобрел при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица в неустановленном следствием месте наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 6,268 г, после чего умышлено, незаконно хранил его у себя по месту жительства по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, с момента незаконного приобретения до момента передачи иному лицу № 2.

16 марта 2017 года, в период времени с 13 часов 07 минут по 13 часов 59 минут, иное лицо № 1, реализуя совместный преступный умысел со иным лицом № 2, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) встретился с последним по месту своего жительства по адресу: город Великий Новгород, 

<

адрес>, где передал последнему приобретенное им наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 6,268 г, для осуществления его последующего незаконного сбыта иным лицом № 2

Далее, иное лицо № 2, действуя умышлено в продолжение совместного преступного умысла с иным лицом № 1, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства, на своем автомобиле «ХУНДАЙ SOLARIS», государственный регистрационный знак №, осуществил его незаконную перевозку до своего места жительства по адресу: Новгородская область, Новгородский район, п.Волховец, 

<

адрес>, где осуществил его умышленное незаконное хранение с момента получения от иного лица № 1 до момента передачи ФИО2, с целью его последующего незаконного сбыта последним.

18 марта 2017 года, в период времени с 09 часов 10 минут по 10 часов 25 минут, иное лицо № 2, в целях реализации совместного преступного умысла с иным лицом № 1 находясь в салоне своего автомобиля «ХУНДАЙ SOLARIS», государственный регистрационный знак №, припаркованного у дома №4а на улице Менделеева в городе Великий Новгород, встретился с действующим совместно с ним по предварительному сговору ФИО2, которому передал ранее полученное от иного лица № 1, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 6,268 г, для осуществления его последующего незаконного сбыта последним.

После получения указанного наркотического средства ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору со иным лицом № 2, действующим совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, осуществил расфасовку указанного наркотического средства на разовые для сбыта дозы, после чего осуществлял его незаконное умышленное хранение у себя по месту жительства по адресу: город Великий Новгород, 

<

адрес>, с момента его получения от иного лица № 2до момента его обнаружение и изъятия сотрудниками полиции в ходе производства обыска по месту его жительства по указанному адресу 21 марта 2017 года.

Однако, ФИО2, действующий совместно и по предварительному сговору со иным лицом № 2, действующим совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), приготовленное Бариевым М.М, для дальнейшего незаконного сбыта, было обнаружено и изъято из незаконного оборота

21 марта 2017 года в период времени с 15 часов 45 минут по 16 часов 50 минут в ходе производства обыска в жилище ФИО2 по адресу: город Великий Новгород, 

<

адрес>, в кухонном помещении была обнаружена и изъята полимерная банка, с находящимся внутри наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 6,093 г и находящееся без упаковки наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,175 г, а всего обнаружено и изъято наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 6,268 г.

Таким образом, в ходе производства обысков по месту жительства ФИО2 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 и отнесенный к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой 6,268 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер, приготовленное ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору со иным лицом № 2, действующий совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1 для дальнейшего незаконного сбыта

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением и свою вину в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, подтвердил, что это ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый ФИО2 подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве в ходе предварительного расследования заключено им добровольно и при участии защитника. 

Суд приходит к выводу, что подсудимый осознает особенности и последствия постановления приговора в особом порядке, в том числе пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке проведения судебного заседания в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Защитник подсудимого – адвокат Прокопов А.А. поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке, при этом не оспаривал допустимость собранных по делу доказательств, квалификацию содеянного, не заявил о нарушении процессуальных прав подзащитного в ходе предварительного следствия и в суде, подтвердил соблюдение требований уголовно-процессуального закона при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Как указано в представлении заместителя прокурора Новгородской области Столярова С.А., обвиняемым ФИО2 в полном объеме выполнены взятые на себя в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве обязательства, а именно:

- дал правдивые и полные показания по фактам инкриминируемой ему преступной деятельности;

- сообщил об известных ему фактах преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в отношении М.В.В., Л.А.Д., С.П.С. и дал подробные показания в отношении указанных лиц, указав роли каждого при совершении преступлений;

- подтвердил свои показания при проведении очной ставки с обвиняемым М.В.В.

Данные ФИО2 показания позволили расширить и закрепить доказательственную базу обвинения по уголовному делу, в том числе в отношении иных соучастников преступлений. Полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждена всей совокупностью собранных по уголовному делу доказательств. Меры безопасности, предусмотренные Федеральным законом от 20.08.2004 № 119-ФЗ «О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства», в отношении обвиняемого, его близких родственников, родственников и близких лиц, не принимались в связи с отсутствием оснований.

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ, указал на полное выполнение ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве, подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ.

Суд, выслушав ФИО2, его защитника и государственного обвинителя, исследовав материалы уголовного дела, приходит к следующим выводам:

Обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено, и ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлены подсудимым добровольно и после консультации с адвокатом. 

Суд, исследовав характер и пределы содействия следствию подсудимого ФИО2, приходит к выводу о том, что он полностью выполнил условия заключенного с ним досудебного соглашения, дал показания, которые позволили установить обстоятельства совершения ряда преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также содействовал выявлению таких преступлений и привлечению к уголовной ответственности лиц, их совершивших. 

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО2 в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, поскольку досудебное соглашение заключено подсудимым добровольно и при участии защитника, условия досудебного соглашения подсудимым выполнены. 

Исследовав материалы уголовного дела, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, находит доказанной вину ФИО2 и квалифицирует его действия: 

- по факту сбыта наркотического средства массой 0,7690 г. по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору;

- по факту сбыта наркотического средства массой 3,1865 г. по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту сбыта наркотического средства массой 2,912 г. по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту сбыта наркотического средства массой 3,672 г. по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту сбыта наркотического средства массой 1,304 г. по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору;

- по факту сбыта наркотического средства массой 3,198 г. по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 6,268 г. по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 6 и ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Исследованием личности ФИО2 установлено, что он не судим 

<

данные изъяты>

На основании ст. 19 УК РФ подсудимый ФИО2 как вменяемое физическое лицо подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, применительно к каждому инкриминированному преступлению, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Согласно ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, суд отмечает, что он совершил семь особо тяжких умышленных преступления против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

Учитывая тяжесть совершенных ФИО2 преступлений и обстоятельства их совершения, сведения о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы и не находит оснований для применения в отношении него положений ст. 73 УК РФ, ст. 64 УК РФ, а также положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений, не усматривает оснований для замены лишения свободы принудительными работами.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 67 УК РФ.

При назначении ФИО2 наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд, так же учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При назначении ФИО2 наказания, суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Исчисленный посредством применения указанных правил максимальный срок лишения свободы, который может быть назначен по ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (оконченное преступление), составляет 07 лет 06 месяцев лишения свободы, что ниже предела, установленного санкцией статьи, по которой осуждается ФИО2 При этом, по делу установлены и иные смягчающие наказание обстоятельства, которые по общим правилам назначения уголовного наказания подлежат обязательному учету, в связи с чем, суд полагает необходимым снизить указанный срок, назначив его не в максимальных пределах, установленных при применении вышеуказанных правил, при этом ссылки на ст. 64 УК РФ не требуется.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание подлежит назначению по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания следует определить ФИО2 исправительную колонию строгого режима.

Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также имущественное положение подсудимого и его семьи, суд считает возможным не применять к ФИО2 дополнительного наказания.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 в целях обеспечения исполнения приговора следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Гражданского иска не заявлено.

Процессуальными издержками по делу являются расходы, связанные с выплатой адвокату Шваб Л.М. за оказание ею юридической помощи ФИО2 в ходе предварительного следствия в сумме 980 рублей.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства данные процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат и на основании ч. 1 ст. 132 УПК РФ должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета. 

В ходе предварительного расследования в целях обеспечения исполнения приговора в случае назначения штрафа и иных имущественных взысканий наложен ареста на имущество ФИО2 – денежные средства в сумме 6600 (шесть тысяч шестьсот) рублей.

Учитывая, что ФИО2 не назначается дополнительных видов наказания, не установлено, что указанные выше денежные средства получены преступным путем, а также на ФИО2 не налагаются иные денежные взыскания, арест на указанное имущество подлежит отмене, а денежные средства – возвращению осужденному.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, четырех преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

За совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, назначить ФИО2 наказание в виде 05 лет 00 месяцев лишения свободы, за каждое. 

За совершение преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, назначить ФИО2 наказание в виде 05 лет 06 месяцев лишения свободы, за каждое. 

За совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, назначить ФИО2 наказание в виде 04 лет 06 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 06 лет 00 месяцев лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания определить ФИО2 исправительную колонию строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять ФИО2 с 05.06.2018.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей с 21.03.2017 по 05.06.2018. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 в целях обеспечения исполнения приговора следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Отменить арест на имущество ФИО2 – денежные средства в сумме 6600 (шесть тысяч шестьсот) рублей, вернуть осужденному по принадлежности.

Процессуальные издержки - расходы, связанные с выплатой адвокату Шваб Л.М. за оказание ею юридической помощи ФИО2 в ходе предварительного следствия в сумме 980 рублей, - возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, лишь по основаниям: нарушения уголовно-процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции. Осужденный также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника, о чем должно быть указано в жалобе.

Судья Новгородского районного суда

Новгородской области С.Ю. Вихрова